Præterea contra eandem, responsionem e. q[ui]a e[ss]e[nt]ia  
Dei e. oia eius attributa e. oes relaciones personales terminant  
visionem beatificam, nec e. necesse iuxta eandem responsionem  
vt ad visionem effectiue moueat, si cogitiam excipias, e. etiam  
idem dicit p[ro]p[ter] de cogitiam ipsa, q[ui]a nulla p[otes]t assignari r[ati]o, cur  
ipsa cogitiam debeat immediate concurrere nimirum per modum  
e[ss]e[nt]ia particularis ad visionem beatificam, hoc a. p[ro]p[ter] q[ui]a si v[er]o  
concurrit immediate, ex parte obiecti requiritur ad cognitionem,  
maxime requiritur q[ui]a ad cognitionem n[on] solum debet concurrere  
pot[est]a, sed etiam obiecti ip[s]ius cognitionis, e. talis concursus obiecti e.  
necessarius ad cognitionem, q[ui]a e. eis obiectu e. q[ui] ipsa cogitiam e.  
quasi pot[est]a vel pot[est]a pot[est]a e. obiecti. Et quicquid e. obiectu visionis  
beatifica debet ad Deum per modum obiecti concurrere, atq[ue] ip[s]e  
et cogitiam etiam ipsa Dei e[ss]e[nt]ia e. reliqua eis attributa e. relaciones  
e[ss]e[nt]ia vere s[un]t obiecta terminatiuum visionis beatifica, nec t[ame]n ex  
parte ipsorum requiritur v[er]o peculiaris concursus immediatus per  
modum obiecti. Et neq[ue] ex parte cogitiam requiritur talis concursus sed  
t[ame]n concursus generalis, sicuti requiritur ad reliquos effectus creatos.

Denig  
D

Denique per coniecturam: quia nulla res creata quantumvis  
praesens vel applicata potest cognosciturus per modum obiecti effecti-  
uae, & immediate mouere eandem potest ad cognitionem sui.  
& gratis & absque fundamento asseritur Deum per modum obiecti effectiuae  
& immediate mouere illatum beatorum ad visionem beatificam.  
Consequenter patet. Anus patet inductione, primo. e. res sensibiles quantum-  
uis applicatae vel intus praesentes sensibus, in se eos effectiuae,  
vel immediate mouent ad sensationem, atque hoc constat ex auctoritate  
Aristotelis, & omnium Peripateticorum dicentium sensibile positum supra  
sensum non facere sensationem, praeterquam dum constat experientia neg-  
e. illum obiectum sensibile potest sensitivum, cui est intus praes-  
sens, mouet ad cognitionem sui sensitivam, ut pupilla oculi non mo-  
uet potestam visivam, sicut nec visibile externum si oculo sit  
applicatum a se ipso, vel in medio sit, ulla ratione mouere potest  
visivam ad visionem sui.

Secundo, nec substantia spiritalis vana magis, ut obiecta  
reales dum est in corpore, licet sit identificata cum eis, illata ut  
sensu satis conueniens docet, illum effectiuae mouere ad cognitionem sui,  
nec substantia omnia abstracta a materia inue[n]it spiritalis, ut obiecta angelus,  
licet sit intus praesens & applicata alteri angelo cum effectiuae  
& immediate <sup>mouet</sup> ad cognitionem sui, ut conueniens dicitur in tractatu de  
de angelis, & infra patebit & verum, nulla res creata quantumvis  
intus praesens vel applicata potest cognosciturus quocumque ea sit  
sit eam, per modum obiecti effectiuae mouere ad cognitionem sui.  
Ad ea tamen, quae modo dicta sunt, varia potest afferri rationes, quae  
singulas impugnantur necesse est.

Primum autem responderi potest saltem qualitates tangibiles  
ut est calor, frigus &c. praesentes & immediate applicatas tactui cum  
moueres ad sensationem, nec eas sentire mediante ulla specie impressa.

Sed contra est quia etiam in qualitatibus tangibilibus  
contrarium experientia constat, nam si manus appropinquetur igni,  
statim sentitur ingens calor, qui profecto in ea intentione non  
potuit tam cito produci in manu, sed etiam patet ex eo quod si  
manus statim atque fuit igni appropinquata, remouetur non amplius  
sentitur illi calor in manu, qui si realiter in manu productus  
est in illa intentione, profecto etiam in manu et igne remota  
saltem per aliquam breuiorem temporis moram sentiretur. praeterca  
uem patet ex eo quod laborantes febri vel febre critica nullum senti-  
unt calorem, in partibus substantialibus suis corporis, ut canis eme-  
nentia, & tamen febris illa provenit ex nimio calore haerente in partibus  
substan-

substantiis corporis, ut patet docent Medici & calor et per con- 50.  
sequens reliqua partes tangibiles immediate vel intime presentes  
& applicata tactui ipsum non mouent ad sensationem, et per consequens  
quando sentiuntur non mouent per modum obiecti effectiue et immedi-  
ate sensum ac sensationem.

Quod si dicas sensibilia licet immediate applicata  
sensum non mouere, sensum, quia ipsa sunt magis materialia quam sit  
potestas sensitiva, et ideo potestatem sensitivam non potest ab illis immediate  
applicatis moueri ad sensationem, sed necessario debere intermediari  
aliquo modo magis eorum magis proportionatum potestati sensitivae,  
namque species intentionalem sensibilem, ut ipsa potestas sensitiva  
moueri possit, contra vero cum Deus sit etiam multo magis  
immaterialis quam sit illud creatum, ideo potest per modum obiecti et  
absque ulla specie impressa moueri ad visionem sui eundem illudum,  
eo quod absque omni specie sit per se proportionatus et intime praesens  
illudum creatum.

Contra est quod etiam species impressa sensibilis est quanta  
et materialis, cum recipiatur in materia vel quantitate obiecti et ab ea depen-  
det, sicut omnia accidentia sensibilia pendunt a materia per quantitatem  
sui obiecti, ac proinde sicut species sensibiles in vigore non sunt magis im-  
materiales quam accidentia sensibilia, ipsa non erunt improporcionata  
sensui in ratione obiecti licet absque omni specie continerentur. Verum contra  
est quod si obiectum sensibile non est proportionatum potestati sensitivae, eo quod est  
magis materialis quam sit sensus, et ideo non potest per modum obiecti mouere  
sensum immediate, sed tamen per speciem sui impressam, similiter Deus  
est magis immaterialis quam sit illud creatum, ac proinde erit necessaria  
aliqua species ut Deus, qui est magis immaterialis quam sit illud creatum,  
sit sicut fiat ei proportionatus, et ipse per modum obiecti moueat illum  
ad visionem beatificam; sicut est proportio in ratione potestatis obiecti sit  
impresso quod maiorem obiecti materialitatem respectu potestatis poterit etiam  
impresso quod maiorem immaterialitatem obiecti respectu potestatis.

Ad id quod supra dictum est de hisa respondere potest dici  
rationem materiae virtutem non potest mouere, signum ad cognitionem sui  
intuitivam, eo quod pro eo statu non habet substantiam spirituales  
et materialis, quae est conditio omnino necessaria ad operationem omnino spiritu-  
alem, cuiusmodi est cognitio intuitiva ipsius hinc rationalis, ex hoc  
non sequitur Deum non mouere immediate et effectiue illudum Beati-  
rum ad visionem beatificam, cum huiusmodi visio sit omnino spiritu-  
alis.

Sed contra est, quod si illa substantia spiritualis potest mouere  
aliam

aliam vel seipsam ad cognitionem sui intuitivam, sequitur etiam  
 hanc rationem quando est unita corpori potest se movere ad cogniti-  
 onem sui intuitivam, hoc a. p. q. si ego nunc habere[m] speciem  
 impressam & program[m] hanc meam rationem, profecto intuitivam cog-  
 noscerem hanc meam, sicut etiam nunc prima virgo cognoscit  
 suam & o[mn]i[um] ho[m]i[n]u[m] beati post resurrectionem corporum intuitivam  
 cognoscent hanc suam & dicendum est cognitionem intuitivam  
 hanc rationem requirere quidem ut n[on] a[ut]em a qua procedit, sit  
 ultimo terminata per subsistentiam, n[on] t[ame]n necessario exigit ut  
 huiusmodi subsistentia sit spiritualis, nam si ad exigeret max-  
 imi quia ipsa in se est spiritualis, atque etiam o[mn]i[um] illi[us] humana  
 elicitur ab hanc rationem unita corpori est spiritualis, nec t[ame]n  
 exponit in n[on] subsistentiam spirituales, cum hanc rationem uni-  
 ta corpori n[on] subsistat nisi per totam subsistentiam & ea sit  
 materialis, ut supponimus cum sententia satis est, q[uod] si hanc rationem uni-  
 ta corpori habet propriam subsistentiam nimirum spirituales, id  
 magis fuit pro nobis & si ulla subsistentia spirituales eo q[uod] habet vim  
 speciei impressae potest movere illum intellectum ad cognitionem intui-  
 tivam sui, etiam hanc rationem licet unita corpori habebit huius-  
 modi virtutem movendi se immediate ad cognitionem intuiti-  
 vum sui, q[uod] in se manifeste solum, que a modo supradicta sunt,  
 potest etiam confirmari ex eo q[uod] in humanitate ipsa multo fue-  
 runt operationes rationales, nec t[ame]n illa habebat subsistentiam prop-  
 iam vel rationalem, ex quo inferitur operationem rationalem suam n[on] posse  
 movere quidem rationem ultimo completam per subsistentiam, n[on] t[ame]n  
 necessario exigit ut n[on] a[ut]em per hanc vel illam subsistentiam  
 sit completas.

Denique ad illud q[uod] supradictum est de Angelo, qui  
 sit intime presens Alberti, responderi potest negando Angelum intime  
 presentem Alberti n[on] movere effectivam & immediate illum  
 Alberti ad sui cognitionem.

Sed contra est, q[uod] Angeli etiam secundum adversa-  
 rios n[on] immediate per suam substantiam, sed per speciem sui impres-  
 sam movet Angelum a se distantem ad cognitionem sui & An-  
 gely n[on] habet virtutem movendi effectivam & immediate, nisi absq[ue]  
 intro vel speciem Angelum cui n[on] intime presens ad cognitionem  
 sui, q[uod] ut infra ostendemus in responsione ad objectiones, n[on]nulli  
 vel n[on] virtutem producendi immediate & absq[ue] intro quicquam,  
 in h[oc] extrinseco licet intime presenti, in quo potest mediante intro  
 illud producere.

Obijcies

Obijciens primo ex libro 3. de anima th. 2. intelligere e  
 quodam pati sicut moveri ab intelligibili & visio beatifica, quae e  
 intellectus, dependens a Deo tanquam ab intelligibili sicut obiecto mouente.

Pro istem loco citato non dicere absolute intelligere e pati  
 absolute intelligibili, sed e quodam pati ab intelligibili aut aliquo alio  
 tale, & dico nonnulli interpretantes recte notant Philosophum per  
 illa verba aut aliquo alio tale voluisse significare intelligere e pati  
 moueri vel pati ab intelligibili, sicuti dixerat e pati a seipso  
 sed e pati ab illius agente, sicuti dicitur per philosophum, id e  
 quasi passibilis ab illius agente patitur recipiendo species rerum illi-  
 gibiles quibus medianibus determinatur ad intelligendum, quare sicut  
 inter videre. Quam in Beatis erit quodam pati ab ipso Deo, non quidem  
 tanquam ab obiecto intelligibili, sed tanquam a causa mouente, quoniam  
 intellectum per lumen determinans, eundem intellectum ad visionem  
 beatificam, quae a videndo. Quam non sit pati a Deo tanquam a  
 obiecto intelligibili sed solum tanquam a causa mouente, lumen, quod  
 quae si per impossibile, praeter hunc Deum qui nunc e, est etiam alter  
 Deus atq. ab eo solo lumen gloriae emanare e determinans intellectum  
 Beatorum ad visionem Dei nunc existentis productum  
 tunc lumen gloriae in productione visionis beatificae ageret  
 solum ut internum illi, aliquid Dei, ac proprie etiam tunc vi-  
 dere Deum in beatis est quodam pati non ab hoc Deo nunc exis-  
 tente, sed ab illo altero. ex his a. obiter colligi potest, quod quando  
 dicitur Deus e obiecto voluntarium respectu visionis beatificae,  
 hoc intelligitur materialiter, nempe ita ut Deus qui e obiecto visio-  
 nis sequitur voluntarie ac libere per seipsum manifestet, non  
 ita ut per modum obiecti moueat intellectum Beatorum, sicuti  
 si per impossibile etiam alter Deus, ut diximus, qui in actu Bea-  
 torum produxisset lumen gloriae, id est causa principalis e parti-  
 culans visionis, non a Deo qui nunc e, moueret intellectum Beato-  
 rum ad visionem huius Dei nunc existentis, utrum a. solum  
 lumen e intellectus, an vero e etiam Deus ut causa specialis e parti-  
 culans attingat immediate productionem visionis beatificae,  
 eo quod Deus sit causa principalis illius, per se et ex illa contro-  
 uersa Philosophi: an causa principalis agens per internum debeat  
 attingere immediate productionem effectus nec ne. utrum autem  
 videns, nihil ad rem praesentem refert.

Obijciens 2do: S. Thomas, 1. parte q. 56. art. 1.  
 sic corpus eiusdem articuli conueniens: Angelus a. cum sit im-  
 materialis, e quodam forma subiens e per hoc intelligibilis actu, unde  
 sequitur

sequitur qd per suam formam, quae est sua substantia, seipsum intelligat.  
Sed nonnulli cum Vasquez in 3. partem d. 209. cap. 2. Angelum iuxta S. Thomam intelligere seipsum per suam substantiam, si ea moueat intellectum Angeli per modum obiecti, sed quia intellectus Angeli ex se sit determinatus ad cognitionem intrinsecam eiusdem Angeli, atq. ita Angeli a substantia propria ut a prima ratione mouetur ut in se completam habet virtutem intelligendi Angeli substantiam.

Spendum e sicut considerat Angelorum pertinet etiam ad Philosophos, ita praesens controversia, quatenus comprehendit Angelos, et res Philosophicae, ac primum nos in definitione eiusdem controversia si tenemur sequi S. Thomam, si forte ad nos in praesenti sit contrarius, cuius haec doctrinam in materijs Theologicis amplectimur atq. veneramur.

Obiecti qto: species impressa obiecti intelligibilis est in se eundem obiecti & si species potest mouere intellectum effectiue & immediate ad cognitionem obiecti, etiam ipsum obiecti intelligibile sit immediate & effectiue mouere intellectum creatum cui sit applicatum vel praesens ad cognitionem sui, ac prouidet Deus qui est intime praesens illis Beatorum sit per modum obiecti mouere eundem intellectum ad visionem sui.

Quod transeat hinc, nego consequi: eam bene negari potest, quia ex antecedente potius deberet inferri contraria consequentia, si quidem inductione facta in reliquis obiectis excepto hoc particulari, de quo est controversia, constat nullam eam eam, quae mediante aliquo in se effectiue causet aliquem effectum in aliquo obiecto a se distincto, nec in eodem obiecto quantumvis approximatede eam immediate ex seipso effectum eiusdem generis, hoc a. constat, nam ignis qui calorem in obiecto externo producit mediante suo calore, si sit immediate, producere calorem in eodem obiecto quantumvis approximatede vel etiam intime praesenti per penetracionem, ut eadem conceditur, idem dicitur de aqua et alijs huiusmodi. similiter agentia quae mediante semine, aqua et generant, nunquam possunt generare, vel producere immediate, sed per semen productum <sup>int</sup> quamuis sint intime, sive immediate applicata gatto. Demum sit in obiectis sensibilibus quae non possunt immediate mouere, sensum ad certitudinem quam mouent mediante se, sensibili, atq. idem constat in reliquis.

Obiecti qto: species impressa est vicaria obiecti & cum

cum species impressa obiecti intelligibilis potest eadem speciem expressam eius- 53.  
dem obiecti, etiam ipsam obiecti intelligibilem potest per se ipsum immedi-  
ate & effectiue intellectum, cui sit applicatum, mouere ad cognitionem  
sui.

Re si terminus ille Antecedens, uicaria, proprie su-  
matur saluum esse Antecedens, in Principis uel in qui hoc uicarium  
est immediate, & per se ipsum, facere quicquid potest uicarij contra uero  
obiecti illegitimi creatum non potest per se ipsum, facere id quod potest illis species  
impressa intelligibilis, imo si terminus ille uicaria sumatur improprie,  
nempse ita ut significetur speciem impressam intelligibilem esse solum ali-  
qua ratione, uel imperfecte, in ipsum obiecti ad producendam cognitionem,  
illud non potest ueritate nisi de specie impressa rei singularis modo,  
supra explicato, nempse ita ut species impressa aliquo modo sit instru-  
mentum obiecti in reproductiue, sed specificatiue sumpti, siue ita ut  
species impressa sit aliqua ratio, in ipsum obiecti, in prout est ipsius reprae-  
sentatiua, sed prout ab eo aliquo modo effectiue procedit ratione  
supra explicata. Sed propositiorem illam species impressa est uicaria  
ita obiecti ueritate sumptam circumferri quidem apud aduersarios,  
coeterum nulla ratione sufficiente potest.

Obijcies 5to: conuictus dicitur speciem expressam  
sive cognitionem esse partem & prolem obiecti & potest, ita ut obiecti  
sit quasi pater, & potest sit quasi mater cognitionis & omnis cogni-  
tio effectiue procedit ab obiecto, & per consequens etiam uicario. Uerum  
effectiue procedit ab ipso tanquam ab obiecto sicuti proles effectiue  
procedit a patre.

Re si ab obiecto sed tamen ab aduersariis cognitionem dici  
obiecti partem & prolem per metaphoram, quae si inuoluet uel signifi-  
cetur de generatione effectiue cognitionis ab obiecto proprie dictam,  
ut contentum aduersarij, nec sit sufficiens fundamentum, nec potest aut  
probari potest, ut constat ex praedictis.

Obijcies 6to: Angelus cognoscit seipsum immediate  
per suam substantiam, ita ut substantia ipsa effectiue & immediate  
moueat & determinet erga illum ad cognitionem sui & similiter  
Deus immediate & effectiue potest mouere intellectum beatorum ad uisio-  
nem beatificam.

Re regardo his, sicut est. Ita rationalis non potest per suam  
substantiam immediate & sine specie impressa cognoscere seipsum,  
ut constat ex praedictis, ita etiam dicitur de deo Angelis cum  
sit per seipsum. Respondet. Re arguuntur contra aduersarios  
sic, Angelus cognoscit seipsum per suam substantiam & similiter  
ii

si Deus per visionem beatificam sine hoc cognoscitur a beatis,  
quoniam Dei substantia et omnia eius attributa, et personalitates  
immediate et effectivae movebunt illud creatum ad visionem  
beatificam, ex quo inter alia absurdum consequitur imperfectio in  
Deo, ex eo quod Deus habent necessariam determinationem ad aliquid  
extrinsecum imperfectum, cuiusmodi est visio beatifica. Et sic libet  
quis creatum, atque ita Deus non omnem eum concursum ad contra  
haberet in sua libera voluntate, sed etiam extra se ageret ex  
necessitate sua, et in quantum est non solum in quantum vult,  
sed etiam contra S. Thomam 3. part. q. 19. art. 4. ubi pro-  
bat quod si Deus ex necessitate sua ageret extra se, aliud infi-  
nitum extra se produceret. Quod si dicas Angelus ita cognoscit,  
et quoniam immediate sine quibus ut neque eius substantia neque substantia  
quae substantia non est natura sed terminus naturae, ita non est operatrix  
ita condita ad operandum, sed immediate et effectivae concurrat  
ad eandem actionem, sed in Angeli potentia quae est virtus operati-  
va Angeli. Contra est, quia cum natura et substantia Angeli imme-  
diata et formaliter terminet cognitionem Angeli, ac proinde sit  
formaliter obiectum illi, siquidem et obiectum cognitionis et terminare  
cognitionem idem est, necessario debet immediate et effec-  
tivae moveri ad cognitionem sui, alioquin Angelus non movetur  
per modum obiecti. Illud enim ad sui cognitionem, quod sub-  
stantia est substantia Angeli, quae ab adversariis ponitur dis-  
tincta a potentia operativa sive motiva illius, terminabit quidem  
immediate cognitionem, et ideo erit obiectum illi immediatum,  
non tamen movebit ad illam, ac proinde sola potentia operativa Angeli  
movebit eum modum obiecti, cum tamen adversarij dicant cognitionem  
esse partem et partem potentiae et obiecti, quod est dicere, effectivum con-  
cursum obiecti, quod terminat cognitionem, sic vero necessarium  
ad productionem cognitionis, sicuti concursus potentiae est vero necessa-  
rius ad productionem proles, atque hoc multo magis verificabitur quan-  
do Angelus cognoscit, ut patet per liberos voluntatis sua solum suam  
naturam vel substantiam et nullo modo potentiam operativam ab illis  
distinctam, tunc est, verum Angeli substantia et substantia immediate  
et effectivae concurrunt ad sui cognitionem, aut certe eadem cognitio  
non est proles obiecti nec eius concursu indigent, et per consequens dicendum  
erit nullam cognitionem indigere concursu effectivae sui obiecti  
necque, sed utriusque sumpti a quo terminatur, quod si maior ratio  
cur una cognitio indiget concursu effectivae sui obiecti a quo ter-  
minatur reduplicative sumpti, altera vero non item, est una pro-  
ductiva

ducatur a patre & matre, altera vero a matre sola.

54.

Denique addo qd si ducatur Angelum per potiam operati-  
viam & distinctam a nra & voluntaria illis concurrere ad producti-  
onem sue nrae vel voluntariae, huiusmodi potia erit species impressa  
representans Angelum illius eius voluntariam & voluntariam, qd reveren-  
dum potia nihil vno deest, ut est, qd sit de nrae speciei impressa,  
ad provida, falsum erit qd Angelus cognoscat scriptum per suam volun-  
tariam immediate, sine alio species impressa.

Obijcies 7mo: species rerum impressa in Angelo per  
modum obiecti immediate & effectivae movet eius intellectum ad cogniti-  
onem sui, ut ipse Angelus potest videm species uti pro libito sua volun-  
tatis, applicatio ei ad cogitandum potest de obiecto unig speciei. im-  
pressa quam de obiecto altero & datur aliqua qd per modum obiecti  
effectivae & immediate movet intellectum ad cognitionem sui. An  
fit: qd Angelus cognoscat eandem species impressas & Angelus ad eandem  
cognitionem movetur & determinatur ab ipse species tanquam  
ab obiecto, vel movetur & determinatur ab alijs species illas.  
eandem priores species representantibus, sed hoc n̄ potest dici, qd alio-  
quin Angelus deberet has species cognoscere per alias & has per  
alias, atq; ita daretur processus in infinitum & illud pro-  
cessum.

Re Angelus species rerum in se impressas cognoscat  
per alias species impressas earum representantibus, n̄ tñ e necessae  
ut has cognoscat immediate vel intuitivae, quoniam eas potest cog-  
noscere abstractivae & argutivae, neq; e absurdum qd Angelus  
habet in se aliquas species aliarum specierum representantibus quas  
n̄ cognoscat immediate & intuitivae, sequitur etiam in illo  
dantur aliqui actus nrae, atque illationes quas n̄ cognoscat, neq;  
e. quolibet suam illationem cognoscat per aliam reflexam,  
alioquin daretur processus in infinitum in Angeli cognitionibus,  
qd implicat contradictionem.

Obijcies 8mo: qd Deus immediate & effectivae  
movere intellectum creatum ad cognitionem sui sui propriae, sed in  
eiusmodi casu ipsa Dei propria quae est obiectum terminativum imel  
effectivae & immediate moveret intellectum creatum ad cognitionem  
sui & Deus per modum obiecti potest movere intellectum creatum  
immediate & effectivae ad sui cognitionem.

Re transeat maior, intelligendo eandem potia abso-  
luta, id e. nobis non obstat, cum supra dixerimus Deum potest de  
potia absoluta per suam propriae supplere defectum luminis gloriae  
in

in productione visionis beatificae, deinde vero distinguo min:  
 Dei oipora in casu proposito illatum creatum ad cognitionem  
 sui moueret immediate & effectiue per modum obiecti reduplica-  
 tione sumpti <sup>modo</sup> per modum obiecti specificatiue sumpti, nimirum  
 ita ut cognitio oipora n̄ existeret concurrentem q̄is oipora, eo q̄  
 ipsa, eēt obiectu eternam cognitionis terminatiuum, sed q̄  
 desiderate lumine gloriose in productione visionis oipora  
 se teneret ex parte. Per ut caa principalis, cui eēt subordinata  
 & cuius, eēt virtus, luminis defectu n̄ pot̄t suppleri nisi ab ipsa  
 Dei oipora extrinsece assistente, & sic cogedo minoram, neq̄  
 Dei oipora eo modo absolute, vel simpliciter per modum obiecti  
 concureret ad sui cognitionem, ut talis condita, & colligi pot̄  
 ex eo q̄ si per impossibile eēt etiam alter Deus, is pot̄t per  
 oipora nullo modo cognitam mouere illatum creatum ad  
 cognitionem oipora Dei nunc existentis, ita ut oipora Dei  
 nunc existentis nullo modo effectiue concureret ad cognitio-  
 nem sui ad tm̄ terminatiue.

Obiectis q. nulla pot̄ assignari ratio cur simpli-  
 cet creatura quae per seipsum per modum obiecti moueat tr̄ &  
 determinet ad cognitionem sui illatum cui sit int̄nse praesens  
 vel applicata saltem per identifiq̄em & saltem eō nullum  
 eius creatum pot̄t per modum obiecti mouere effectiue & immedi-  
 ate illatum ad cognitionem sui.

Respondeo negando. Hic, q̄ si nulla creatura pot̄t per  
 modum obiecti effectiue & immediate mouere & determinare  
 illatum ad cognitionem sui, necessario id conueniret etiam  
 h̄a rationali, q̄ nulla creatura pot̄t eē magis praesens vel propo-  
 tionata illi illati quam sit h̄a rationalis suo proprio illati  
 cum quo oīo identifiq̄atur, ut nos cum sentia cui supponimus,  
 quae dicendum eēt ex ipsa limitacōe creaturae quae creatura eēt oīo  
 ut n̄ pot̄t mouere, vel ultimo determinare pot̄t cognoscituum  
 vel illatum ad cognitionem sui, sicut ex eadem limitacōe videtur  
 q̄ nulla creatura illatiua sit suo illati, vel ex se sit ultimo  
 determinata ad cognitionem oīum rerum quas pot̄t cognoscere,  
 q̄ a. h̄a rationalis licet separata a corpore n̄ moueat nec ultimo  
 determinet & illatum suum ad sui cognitionem intuitiuam, con-  
 stat ex supradictis, praeterea confirmatur: q̄ h̄a rationalis sepa-  
 rata eēt in h̄a effectiori quam sit quando eēt unita corpori & in-  
 format idem corpus eius ex sua natura informatiua, q̄ & tanqua  
 obiectu nunc exigit, ac prouide quando eēt separata a corpore n̄ sit  
 imme=

immediate effectivae, moventium illud ad cognitionem 55.  
sui, quia huiusmodi cognitio est, ut constat, cognitio intuitiva sub-  
stantia spiritualis, ac proinde anima rationalis in statu suo imperfectiori  
potest habere naturaliter operationem effectivam quaecumque operationem quam  
potest habere in statu suo perfectiori, vere et cognitio illa intuitiva  
anima rationalis, quae in substantia spirituali superaret in perfectione  
quaecumque illationem et operationem, quam anima rationalis potest habere  
in corpore, pro quo statu nullam operationem naturalem magis per-  
fectam habet, quam sit illatio abstractiva rei spiritualis.

Dices anima rationalis separata a corpore intuitive  
cognoscit se ipsam rationem per speciem sui impressam et propriam,  
et ad hanc proportionem statu habet operationem effectivam quam habet  
in corpore.

R. negando hanc rationem separata a corpore  
cognoscere se ipsam per cognitionem intuitivam oio naturalem,  
sive per speciem impressam propriam naturalem oio per quam ipsa  
exigat, ut constat ex superioribus, quod in pro illo statu naturam  
intuitive cognoscit, id provenit ex specie impressa intuitive pro-  
pria substantiae praeter naturam a Deo infusam, neg. e. anima separata a  
corpore velle naturaliter loquendo habet species impressas veritas, ut multi  
recte cum arte Peripateticis et alijs Philosophis docent, nisi eas  
quas in hac vita acquisivit, aut etiam nonnullas alias quas  
in eodem statu potest acquirere ex illationibus elicitis dependen-  
ter a speciebus impressis in hac vita acquisitis, species vero rerum  
propriae quae in intuitiva, quas anima rationalis habet in illo statu, licet  
sint naturales quoad substantiam, cum sint oio similes speciebus in Angelo  
congenitis vel infusis a Deo, in se naturaliter sed supra vel praeter  
naturam ab ipso Deo in illam infunduntur.

Denique ex dictis colligi potest, quod licet aliud ens crea-  
tum intelligibile potest, quod in se oio falsum, ut constat ex superioribus,  
immediate et effectivae movere vel detergere, per modum obiecti  
illatum creatum ad cognitionem sui, in se potest convenire Deo,  
cum de involvat in perfectionem et quae habet imperfectio Deo repugnet,  
licet in repugnet creature.

Disputatio III.

# DEBIBATIO III

An lumen gloria ad visionem Dei concurrat  
per modum speciei?

Ex his que supra duobus precedentibus dubitationibus dicta sunt, iam  
facile nobis erit definire, quid de proposito controversia senti-  
endum sit.

Dicendum est igitur lumen gloriae non solum ha-  
bere veram rationem habetis elevantis & proportionantis potestatem in-  
tellectivam ad elucendam visionem beatificam, sed etiam veram  
rationem speciei impressae representantis Deum, ac proinde illud  
merito appellatur lumen gloriae, nempe eo quod illius beatorum  
manifestat Deum, qui est vera gloria & summa vera felicitas.  
Pro prima parte huius proportionis faciunt omnes philosophi recent-  
es lumen gloriae se tenere ex parte potestatis eamque elevare, por-  
ficere, vel confortare, qui philosophi complures sunt & videri  
possunt apud alios. Pro 2da parte eandem proportionis faciunt  
omnes adherentes lumen gloriae esse speciem Dei impressam in eo, & primo  
determinare, illud beatorum ad visionem beatificam, quod bene-  
dictus & probat Vasquez in prima parte disp. 43. cap. 6. 8. & 7.  
ubi etiam pro se effert lectum. pro eadem 2da parte faciunt  
omnes ipsi volunt Deum videri per speciem impressam, nec eam  
distinguent a lumine gloriae, hi. a. et Bonavent. in 3. dist.  
14. art. 5. q. 1. Guilielmus Parisiensis in tract. de retributi-  
onibus sanctorum colum. 5. & 6. Richardus in 3. dist. 49. art.  
3. q. 1. d. alii dicunt ex ubi impliciter docet esse probabile  
Deum videri per speciem impressam, & allegat ab inicio Lusi-  
tano tom. 2. de beatitudine. lib. 2. parte 2. q. 3. art. 3.  
d. 1. quos sequuntur multi alii recentiores; pro utraque vero parte  
proportionis simul remota sit refertur S. Thomas, in eadem  
prima parte, q. 12. art. 5. maxime in responsione ad primum  
docet lumen gloriae dari illi ut ipse illi fiat potens ad  
videndum Deum, sicut potest per habitum fit potenter ad ope-  
randum, quod est dicere, lumen gloriae habere rationem habetis ele-  
vantis potestatem intellectivam, quod al. lumen gloriae ex mente sancti  
Thomas habet etiam rationem speciei impressae, probari potest etiam,  
quod